Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 51 Кировского

района Санкт-Петербурга
________________________________________________________________________________________________

 (наименование организации)

Протокол № 1

заседания комиссии по противодействию коррупции

от 30.05.2025 г.

Собрание   началось в 12.00

Место проведения: ГБДОУ детский сад № 51 Кировского района Санкт-Петербурга, Санкт-

Петербург, улица Васи Алексеева, дом 19, литер А, кабинет заведующего

Вела собрание: врио заведующего, председатель комиссии.

Присутствовало на собрании: 6 человек, отсутствовало – 0 человек.

1. Врио заведующего, председатель комиссии

2. Воспитатель, председатель ПК, член комиссии;

3. Заведующий хозяйством, член комиссии, ответственный за работу по противодействию

коррупции;

4. Воспитатель, член комиссии;

5. Воспитатель, секретарь комиссии;

6. Главный специалист отдела образования Кировского района Санкт-Петербурга.

Повестка дня:

1. Осуществление координации деятельности по реализации антикоррупционной политики в

ДОУ.

2. Реализация в ДОУ антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных нужд.

• Отчет контрактной службы о выполнении ПФХД на 2024 год.

• Обеспечение систематического контроля за выполнением условий государственных

контрактов за 2025 г. (целевое использование бюджетных средств). Отчет контрактной

службы о выполнении ПФХД на 2025 год. Целевое использование бюджетных средств.

Соблюдение процедур по плану – графику закупок в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения нужд ДОУ в 2025году.

3. Анализ антикоррупционных рисков, выявление причин и условий, способствующих

совершению коррупционных правонарушений в ДОУ, подготовка предложений по их

устранению.

• Отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в ДОУ.

• Отчет о работе комиссии по распределению ФНД.

• Отчет о предотвращении и урегулировании конфликта интересов: актуализация сведений о

местах работы близких родственников работников ДОУ, включенных в перечень

коррупционно-опасных должностей.

4. Организация взаимодействия с родителями воспитанников, институтами гражданского

общества, общественностью по вопросам антикоррупционной политики.

• Отчет о фактах незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) в ДОУ

5. Рассмотрение (в рамках своей компетенции) поступивших заявлений от граждан о фактах

нарушений антикоррупционного законодательства.

• Анализ заявлений, обращений граждан, содержащих информацию о коррупционных

составляющих. Обращения граждан о фактах коррупции.

Ход заседания:
Слушали:

1. С вступительным словом выступила председатель – врио заведующего, которая представила

членов комиссии, присутствующих, огласила повестку дня заседания комиссии, рассказала о

координации деятельности по реализации антикоррупционной политики в ДОУ.

Решили:

– Информацию принять к сведению.

– Продолжить работу в предложенной координации деятельности.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2. Далее врио заведующего выступила по 2 вопросу с отчётом о выполнении ПФХД за 2024год.

Реализации ПФХД в 2025 году.

• ПФХД на 2024 год выполнен на 97, 4%

• ПФХД на 2025 год реализуется в срок. На 12.03.2025 план выполнен на 16,2 %.

Решили: – Информация принять к сведению.

– Работу по выполнению ПФХД признать удовлетворительной.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

3. По вопросу «Выполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в ГБДОУ»

выступила заведующий хозяйством. Она сообщила, что работа по реализации

антикоррупционной политики в ДОУ детский сад № 51 проводилась по утвержденному плану.

• Образована комиссия по противодействию коррупции, которая следит за реализацией

этого плана в предупреждении и противодействии совершения коррупционных

правонарушений в ДОУ.

• Общеобразовательные программы в ДОУ осуществляются в соответствии с лицензией,

систематический контроль за общеобразовательным процессом осуществляют

заведующий ДОУ и старший воспитатель постоянно.

• С детьми старшего дошкольного возраста были проведены занятия с целью ознакомления

их с личными правами и обязанностями.

• На общем собрании трудового коллектива работники ознакомлены с нормативными

документами по антикоррупционной деятельности

• На родительских собрания воспитатели своевременно информируют родителей (законных

представителей) с методическими рекомендациями Комитета по образованию.

• Врио заведующего/старший воспитатель своевременно информируют родителей

(законных представителей) о правилах приёма в ДОУ.

• Были проведены заседания Совета ДОУ, групповые родительские собрания по

организации и проведению Новогодних праздников, Международного женского дня.

• В подготовительных к школе группах готовятся родительские собрания по организации

выпускных утренников, с ознакомлением родителей рекомендованными Комитетом по

образованию методическими материалами по недопущению коррупционных

правонарушений.

• Образована и ежемесячно работает комиссия по распределению фонда надбавок и доплат.

• Информация о деятельности ДОУ в сфере реализации антикоррупционной политики

размещена на сайте учреждения в сети «Интернет».

• Информация о государственных услугах, предоставляемых ДОУ размещена на сайте ДОУ.

Обновление Информационного стенда  деятельности  ДОУ производится постоянно.

• Особое внимание уделяется отслеживанию обращений граждан, содержащих сведения о

коррупции через все виды связи.

• Своевременно по мере необходимости проводилась корректировка должностных

обязанностей работников ДОУ в соответствии с законодательством РФ.

• За отчетный период коррупционных правонарушений со стороны руководителей и

работников ДОУ выявлено не было.

Решили: – Информацию принять к сведению.

– Выполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в ДОУ признать

удовлетворительным.

– Продолжить работу по исполнению плана мероприятий по противодействию коррупции в

ДОУ.

– Срок: постоянно.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

4. О работе комиссии по распределению ФНД слушали воспитателя, председатель ПК, которая

сообщила:

• В январе 2025 года было разработано новое Положение о стимулирующих,

компенсирующих и иных выплатах работникам Государственного бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 51 Кировского района

Санкт-Петербурга. Разработаны новые карты показателей эффективности деятельности

для всех работников детского сада.

• Настоящее положение является локальным нормативным актом, регламентирующим

порядок установления выплат компенсационного и стимулирующего характера

сотрудникам детского сада.  Настоящее положение обсуждалось и принималось на

общем собрании работников ГБДОУ № 51, утверждалось приказом заведующего после

получения мотивированного мнения профсоюзного комитета, все решения

запротоколированы.

• Создана новая комиссия   по распределению доплат и надбавок из надтарифного фонда и

премий.   Комиссия утверждена приказом врио заведующего образовательного

учреждения и состоит из трех человек. Основной задачей комиссии является оценка

эффективности и результативности деятельности всех работников ДОУ на основе

выполнения показателей эффективности деятельности. После заседания комиссии все

сотрудники детского сада ознакамливаются с решением комиссии.  На основании

письменного решения комиссии (протокол), издается приказ о назначении и размере

выплат. В своей деятельности комиссия руководствуется настоящим Положением.

Решили:

– Информацию принять к сведению.

– Работу Комиссии по распределению ФНД признать удовлетворительной.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

5. Отчет «О предотвращении и урегулировании конфликта интересов: актуализация сведений о

местах работы близких родственников работников ДОУ, включенных в перечень коррупционно-

опасных должностей» предоставила воспитатель Лаврова О.М.

Она рассказала, что все работающие в ДОУ близкие родственники не находятся в подчинении

друг у друга и их должности не включены в перечень коррупционно опасных должностей.

Конфликт интересов не выявлен.

Решили:  – Информацию принять к сведению.

– Продолжить работу по отслеживанию конфликтов интересов работников, состоящих в

близких родственных отношениях.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

6. Отчет о фактах незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) в

ГБДОУ предоставила воспитатель. Она рассказала, что запрещается собирать деньги с родителей

на реализацию основной образовательной программы и содержание здания ОУ, в том числе на

ремонт, обустройство помещений и коммунальные нужды (ч. 9 ст. 66 Закона об образовании,

письмо Минобрнауки России № 08-1346).

Далее воспитатель сообщила, что незаконных сборов денежных средств в ДОУ выявлено не

было. Конфликт интересов не установлен.

Решили:

– Информацию принять к сведению.

– Продолжить работу по предотвращению незаконного сбора денежных средств.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

7. С отчетом по анализу заявлений, обращений граждан, содержащих информацию о

коррупционных составляющих, выступила педагог - психолог.  Она заявила, что заявлений,

обращений граждан в ДОУ, содержащих информацию о коррупционных правонарушениях по

всем возможным каналам связи выявлено не было. Конфликт интересов не установлен.

Решили:

– Информацию принять к сведению.

– Продолжить работу по профилактике возможных коррупционных проявлений.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

  Председатель комиссии, врио заведующего

  Секретарь комиссии, воспитатель

		2025-05-30T11:46:52+0300
	Вальшина Маргарита Михайловна